³³¹⁾ faceret, B. 2. procuraret, H. — ³³²⁾ venationibus fehlt in B. 1. — ³³³⁾ Alsteden, B. 1. Abstenen, B. 2.

³³⁴⁾ Um diese für die Geschichte unserer westfälischen Grafen wichtige Thatsache in ein möglichst klares Licht zu stellen, geben wir hier noch zwei umständlichere Erzählungen derselben. Die erste ist aus dem S. 118 beschriebenen Manuscript der Königlichen Bibliothek zu Berlin Nr. 155, fol. 47; die zweite aus dem Chronicon Hollandie ab a. 647 ad a. 1205 in Kluit historia critica comitatus Hollandiae et Zeelandiae I. 1. p. 79.

I. Hujus gloriosi Arnoldi comitis Clinie tempestate, Theodoricus Hollandie comes nepos, immaturam patris Florentii necem apud Tielam dudum a comitibus de Cuyck et Arnsborch interempti vindicare satagens Hermanno de Cuyck hostiles vndeque tetendit insidias et duras adeo, quod nullis amicorum precibus nullive mediis pacem nancisci posset. Sed vbi Andreas de Cuyck Leodiensis prepositus in Trajectensem erat episcopum delectus mitius egit Theodoricus, ita quod episcopi moderatione, Hermannus comes de Cuyck, Andree germanus, pro animabus Florentii comitis Hollandiae aliorumque cum eo cesorum solenne fundaret monasterium in quo sedule deus coleretur. Fundatum (sic) est igitur abbatia insignis insule beate virginis prope Bomei (Marienwert bei Bommel) ordinis præmonstratensis, à Norberto de Gennep Xanctensi preposito nouiter instituti. Hoc medio pax inter Hollandie et de Cuyck comites instaurata, modico durauit tempore. Nam Florentius de Hollandia Theodericu comitis frater, neptem comitis de Cuyck, ex sorore et Arnaldo de Rothen, Trajecti sub cura Andree presulis degentem, dolo seductam violauit. Quam cum in vxorem vt promiserat accipere omnino recusaret, Hermannus comes de Cuyck, publicam sceleris vindictam ob violatoris potentiam sumere nequiens, tempus prestolabatur magis oportunum. Quadam namque die cum Florentius in Absteden haud longe a Trajecto venationibus vacaret, ab Hermanno comite in exitiale eius exterminium occiditur. Quamobrem Theodoricus Hollandie comes germanus, Lotharius 3^{ius} imperator, cuius erat ex sorore nepos, ope Arnoldi Clivie et Gerardi Gelrie comitum, Hermannum comitatus titulo priuauit et patria, villis castrisque deiectis ac in solitudinem quasi versis. Andream insuper Trajectinum episcopum tanquam sceleris fauorem, imperator sede depositus episcopali. Qui tandem Clivie et Gelrie comitum compositione Theodorico comiti Hollandie reconciliati ad propriu vnde electi fuerant redierunt. (accidit 1133.)

II. Florentius - gladio occisus est. Cuins necis hæc causa est. Godefridus de Kuk et Hermannus de Arnesberch, nobiles viri et famosi, neptem ex sorore Aleyda habuerunt, filiam Arnaldi de Rothen nomine Heilwinam, quam post occisionem patris et obitum matris eius, Hermannus avunculus in sua suscepérat, hoc proponens, ut urbes et eius

de Cuick Theodoricum Hollandiae comitem in bello apud Tielam³³⁵⁾ quondam occiderat, idcirco nunc nova odia veteribus repullulantibus, Theodorus Hollandiae comes, Florentii caesi frater, ope Lotharii imperatoris, Clivensis ac Henrici Gelriae comitum, universum comitatum de Cuick armorum viribus occupavit, Hermanno comite ad amicos confugiente, quem et Lotharius caesar comitatus titulo privavit et Arnoldum praesulem deposuit. Qui tamen praefatorum comitum moderatione Theodoro Hollandio reconciliatus atque restitutus existit, sic tamen quod pro requie comitum interfectorum patris et filii solemne alibi monasterium erigeret, quod otius implens abbatiam insulae b. v. Mariae-Wert dictam, haud longe a Bonel ordinis praemonstratensis uberrime dotatam exstruxit a. 1134.³³⁷⁾ Arnoldus quoque

possessiones latissimas gubernaret, donec eam viro competenti traderet. Sed ministeriales iuvenculæ, Florentii probitatem audientes, hoc consilium inierunt, ut eum dominum eligerent et puellam eius coniugio copularent. Advocatum ergo ad se benigne suscepserunt et homines ipsius facti, urbes pueræ et prædia, et omnia quæ poterant illi assignaverunt. Præterea instanter cum eo puellam ab avunculo Hermanno, ut coniugio sociaretur requisierunt; quod ille penitus abnuit, nec ad hoc vi ulla vel pretio vel minis flecti potuit. Florentius autem cum suis omnibus illius incendiis et gladio devastavit, multisque eum adiuvantibus (quia erat cognatus regis) insidiabatur omnibus modis et rebus et vita ipsius. Ille vero, fratris Godefridi et maxime Traiectensis episcopi Andreae frumentis auxilio, militum non parvam multitudinem collegerat, sed eadem, quæ sibi parabat, Florentio machinari non minus sollicitus erat. Traiectenses autem pro respectu comitis Theoderici, tum præ timore regis Lotharii, Florentii partibus favebant et auxilium pro posse conferentes, ingressum civitatis et egressum domosque ad manendum quotienscumque vellet inventi offerabant. Qui urbem episcopi Lakesmunde incendio devastavit et ipsum ne ingredi posset civitatem, quia sibi contrarius erat, potenter cohibuit. Cum vero die quadam Florentius civitatem cum decem tantum militibus, nihil insidiarum vel adversitatis suspicatus, exisset, subito visus et circumseptus a duobus prædictis fratribus est, qui cum multa manu militum eo nesciente ad urbem venerant, et dum fugere et redire in urbem conaretur et posset, pes equi in loco qui dicitur Abbenstade lapsus est et ipse corruxit et ab illis occisus est: cuius corpus in Renesburch perlatum est, et confessum legatus, qui hoc regi Lothario nunciaret missus est. Qui nimis ægre mortem eius accipiens, Hermannum et Godefridum adiuvante comite Hollandensi, domo et patria expulit, fugacesque et exiles fecit, mortemque nepotis competenter ultus fuisse, si mors non eum ad magnam felicitatem istorum rapuisset. Statim enim ad sua reversi, et homines comitis Theoderici facti, in amicitiam et pacem reversi sunt.

³³⁵⁾ quoniam, B. 2. quoque H. — ³³⁶⁾ Kelam, H. Relam, D. —

³³⁷⁾ uberrime — 1134 fehlt in B. 1. H. und D.

Cliviae comes auxiliares destinavit copias Conrado imperatori, ad defensionem sanctae terrae proficiscenti. Conradus nempe Romanorum electus imperator, debellatis primo in Germania imperii insidiatoribus, Bavariae scil. et Saxonie ducibus, Italiam potentissimo³³⁸⁾ Germanorum exercitu movit, Rogerum Apuliae et Guelfonem Bavariae duces, transitum ejus impedire molientes, bello agressus superavit, multis captis et trucidatis. Tunc temporis³³⁹⁾ orta fertur factio Italorum a duabus fratribus Guelfo et Gibelo e quibus Guelfo cum papa et Italis militabat et Gibello cum imperatore erat. Ao. igitur dni. 1146 Conradus a. s. Bernhardo inductus, cum 70 armatorum, tam equitum quam pedum millibus, multisque Germaniae et Italiae principibus et militaribus, transcura Hungaria et Bulgaria, Constantinopolim pervenit, receptor³⁴⁰⁾ nimirum ab Alexio imperatore comiter et Graecis, diebus quoque aliquot resocillatus, dati sunt Conradu³⁴¹⁾ imperatori ex Graecis conductores, sed in malum sibi et Christianis. Nam illi naturali odio Latinos odientes, Christians ad Laodiciam usque recto itinere deduxerunt, sed deinde per devia ad erenum vastissimum³⁴²⁾ regales copias abducentes et nocte recedentes Turcis ad caudem immolabant; cum enim fame, siti ac laboribus pene exhausti, meditarentur regressum ad loca magis cognita, ecce Turcarum acies validissima adfuit, qui christicolas taliter dispositos quotidianiis aggressionibus atque praeliis adeo fatigabant, ut totam illam Germanorum aciem ad decimam usque partem redigerent, ceteris omnibus vel fame vel gladio enecatis, Conrado imperatore cum paucis ad Niceae partes confugiente. Accidit ista Christianorum caedes ao. dni. 1147.³⁴³⁾ Ludovicus denique Francorum rex, cum suis proceribus cruce signatis, cum innumera suorum multitudine Carolum³⁴⁴⁾ regem subsecutus, ubi Graecorum dolos et Conradi stragem intellexisset, transito Hellesponto ad Ephesim Asiae metropolim di-

³³⁸⁾ Die Worte: Germania — potentissimo fehlen in D. —

³³⁹⁾ Extunc, B. 2. — ³⁴⁰⁾ Constantinopolim exceptis, H. — ³⁴¹⁾ Ger-

hardo, H. und D. — ³⁴²⁾ vetustissimum, D. Hsfr. — ³⁴³⁾ 1167, B. 2. —

³⁴⁴⁾ Conradum, B. 1.

verlit, cumque Antiochiam versus, cum exercitu Ludovicus rex properaret, bina cum Turcis occurrentibus congressione facta, prima victor secunda vicit exstitit. Ceterum Antiocheno principe in occursum Ludovici properante, fugatis Turcis, ipsam Antiochiam deduxit. Dehinc Hierosolimam cum Gallorum exercitu ad Conradum caesarem migrans, perlustratis sacrae terrae locis et templis, Damascum, urbem Syriae potentissimam, junctis exercitibus obsidione vallarunt, ibi multis cum Turcis paeliis confectis et variis in urbem insultibus expletis, tandem procerum quorundam traditione, obsidionem resolvere cogebantur reges, eo quod ipsi loca commodiora deserentes Turcis occupanda dimiserant, ex quibus commeatum et necessariorum copiam inferri castris prohibuerunt; quapropter desperantes ad propria concesserunt, regno Hierosolimarum, in majori periculo quam antea fuerat, derelicto. Extunc eliam cepit Latinorum nomen et auctoritas in Syria quotidie minui et despici; tandemque ad nihilum reduci.³⁴⁵⁾

Gerhardus Gelriae et Zutphaniae comes secundus, annis praesedit 29.³⁴⁶⁾ Vir Dei ecclesiae devotissimus, clemens et magnificus, qui ex Hadewige Florentii comitis Hollandiae filia, Henricum genuit successorem. Ipse cum uxore struxit monasterium Dives³⁴⁷⁾ et Comptum in Hassia nuncupatum Boderawe in confluentibus Fuldae et Werrae amoenissimum fluminum collocatum. Cum suis quoque copiis in expeditione illa gravissima interfuit, quam Fredericus Coloniensis archipraesul, pluresque Germaniae episcopi et principes confoederati in Henricum V. imperio spoliatum³⁴⁸⁾ a Lateranensi concilio, consecrerunt, ut alias diximus. Postremo post multa virtutum insignia e vita migrans, in Zutphanensi ecclesia apud genitorem suum Ottomem, cum uxore sepultus fuit ao. 1131.

³⁴⁵⁾ deduci, B. 1. perdidi, H. und D. — ³⁴⁶⁾ 24, B. 1. und 2. — ³⁴⁷⁾ duces, B. 2. — ³⁴⁸⁾ privatum, B. 2.

Prosecutio comitum de Marca.³⁴⁹⁾

Adolphus comes de Marca primus, annis praefuit 20, temporibus Henrici V. et Lotharii II. imperatorum. Vir armorum exercitatione clarissimus, cui Ailheitis, Arnoldi comitis Clivensis³⁵⁰⁾ filia, Adolphum peperit successorem et Brunonem Coloniensis ecclesiae archiepiscopum, virum utique scientia et moribus splendidum, qui cum Lothario imperatore apud Barum, Apuliae urbem existens, peste correptus,³⁵¹⁾ animam efflavit et ad Germaniam capsula plumbea inclusus perductus, in monte veteri apud parentes fuit sepultus. Adolphus denique comes de Marca sive Altena, hactenus quasi oblitteratus, hisce diebus in lucem prodiit cum Everardo ipsius germano, viri bellorum gloria insigne. Ao. enim dni. 1125 consertum est bellum cruentissimum in dioecesi Leodiensi, inter Henricum ducem Lymburgensem et Godefridum Brabantiae ducem eorumque confoederatos, in quo caede hominum edita maxima, Godefrido cessit Victoria. Interfuere autem huic proelio Adolphus et Gerhardus comites de Altena germani, Henrici ducis castra comitantes,³⁵²⁾ ubi sese pugiles fortissimos ostendentes, universorum in se animos permoverebat, exactoque certamine, cum ad suas proprias sedes remeassent, Everardus natu junior ob profusi ab eo sanguinis profluvium, mordentis conscientiae stimulis agitatus, mundi pompa et illecebris despectis, clamque a fratre Adolphe aufugiens,³⁵³⁾ Romam petiit, indeque s. Jacobi exuvias in Hispania devotissime visitavit, nec istis peregrinationibus contentus Morimundo Galliae monasterio probatissimo laicorum cucullam induens, porcorum se pastorem constituit. Contigit autem non longe post, duos fratris sui Adolphi milites Gallorum regia stipendia promerentes circa Morimundum a semitae rectitudine declinare, qui porcorum pastorem in agro videntes, et ad illum declinan-

³⁴⁹⁾ Prosequitur genealogiam comitum de Altena sive Marca. Primus comes. B. 2. — ³⁵⁰⁾ Clivensis, fehlt in H. und D. Sie war auch keine Tochter von Cleve, sondern Heinrichs von Lauffen; ihre Mutter Ida eine Tochter des westfälischen Grafen Bernwards I. von Werl. Seibergs Gesch. b. westfäl. Grafen S. 17 u. 47. — ³⁵¹⁾ peste correptus fehlt in B. 1. — ³⁵²⁾ sequentes, B. 2. — ³⁵³⁾ refugiens, B. 1. H. und D.

tes³⁵⁴⁾ de itineris errore informari desiderant. Verum ipse fratris militares agnoscens, ne proderetur quis esset, voce gallica respondit. Sed illi pastoris faciem accuratius³⁵⁵⁾ perlustrantes, ex cicatrice obducti vulneris in faciem dum accepti, Everhardum agnoscentes, abbati et monachis pastoris eorum genus, nomen et patriam exposuerunt, qui ipsius humilitatem et devotionem perpendentes ad Germaniae partes Everhardum destinare placuit,³⁵⁶⁾ quatenus amicorum suppetiis nonnulla monasteria ad Dei honorem animarumque salutem instituere posset. Ad Adolphum vero germanum mox veniens, maximo omnium gaudio, tamquam ex mortuis resurgens excipitur.³⁵⁷⁾ Post dulcia colloquia et solatia, arcem in monte veteri Aldenborch dictam,³⁵⁸⁾ exstruendo monasterio impetravit, ubi abbatiam Benedictinensis³⁵⁹⁾ monachorum erexit, in qua plurimi Marchiae, Montis et Juliæ comites et duces sunt reconditi. Deinde Everhardus de Altena ad Zusonem³⁶⁰⁾ Thuringiae principem nepotem proficiscens et mentis desiderium exponens, consentientibus Gysela Zusonis³⁶¹⁾ uxore cum Henrico et Gunthero filiis montem s. Georgii cum agris adjacentibus obtinuit, in quo abbatiam monachorum præcipuorum ædificavit ubi et instantibus monachis et amicis, tandem in Abbatem consecratus exstitit per Maguntinum archiepiscopum, vir omni religione et sanctitate conspicuus. Obiit autem Adolphus comes de Altena ao. Dni. 1131³⁶²⁾ in monte veteri cum uxore Aleida filioque Brunone sepultus.

Henricus Gelriæ et Zutphaniæ comes, annis rexit 31, genuitque ex clarissima Brabantiae ducis filia, Gerhardum et Ottонem mutuos successores, filiamque Margaretham Engelberto primo comiti de Monte despontatam. Arnoldum quoque Coloniensem archiepiscopum edidit et filiam Catharinam, Gerhardo Lossensi comiti nuplam. Ipse a Godefrido Brabantiae duce, socero, Velvae feudum et possessionem

³⁵⁴⁾ et ad illum declinantes fehlt in D. — ³⁵⁵⁾ curiosius, B. 1. — ³⁵⁶⁾ placuit fehlt in B. 2. — ³⁵⁷⁾ accipitur, H. und D. — ³⁵⁸⁾ exstructam et dictam H. und D. — ³⁵⁹⁾ cisterciensium, D. — ³⁶⁰⁾ Rusonem, H. — ³⁶¹⁾ Lysula Rusonis, H. — ³⁶²⁾ 1152, D.

obtinuit, quam a multis annis Brabantiae duces³⁶³⁾ a Trajectensi ecclesia, cuius erant vasalli, in feudum percipere consueverant, ita tamen quod Gelriae comites Velvae feudum non a praesulibus sed a Brabantiae ducibus deinceps³⁶⁴⁾ recipere tenerentur. Ob quam causam plura deposita praelia excitata leguntur inter episcopos Trajectenses, Brabantiae duces et Gelriae comites ac duces, ut patebit in sequentibus. Decertavit quoque Henricus cum Liffrido, domino de Coeverden adversus Godefridum de Renen Trajectensem episcopum, eo quod Groningiae praefecturae feudum Liffrido³⁶⁵⁾ cui hereditario jure attinebat, concedere recusaret. Tandem Frederici caesaris inductione, datis Godefrido praesuli 300 argenti marcis, pacisuntur; feudumque Liffrido concessit. Henricus insuper comes feudum largitur ad construendum canonicorum regularium monasterium in Betlehem haud longe a Dotnichem,³⁶⁶⁾ cuius deinceps domini de Wisse se gloriantur esse conditores et dotatores. Defecit ultimo Henricus Gelriae comes optimus ao. dñi. 1162, in Campensi abbatia cum uxore inhumatus.

Adolphus comes de Altena vel Marca secundus, annis praesedit 24³⁶⁷⁾ Conrado II. et Frederico I. imperantibus, magnarum utique gratiarum et dotium princeps. Genuit autem ex filia comitis de Arnsberch Everhardum successorem, Engelbertum comitem de Monte primum, Fredericum, Brunonem et Theodoricum Coloniensis ecclesiae archiepiscopos. Fuit quippe Adolphus comes cum Frederico imperatore in subactione Italiae et civitatis Mediolanensis eversione,³⁶⁸⁾ ubi et Fridericum archiepiscopum Coloniensem filium suum mortuum conspexit. Nec silentio transeundum reor, quod quamplurimi ex illustrissima familia comitum de Altena seu Marca, Coloniensis ecclesiae archiepiscopi sint assumti, quorum catalogum hic succincte studui reponere. Primus fuit Bruno, Adolphi comitis primi filius, praepositus

³⁶³⁾ In H. heißt es irrig: velut feudum et possessionem obtinuit, quam a nonnullis Brabantiae ducibus etc. — ³⁶⁴⁾ deinceps fehlt in H. und D. — ³⁶⁵⁾ Die Worte domino — Liffrido fehlen in H. — ³⁶⁶⁾ Doetichem, B. 1. Dotigen, B. 2. — ³⁶⁷⁾ 29, B. 2, in B. 1 fehlt die Zahl. — ³⁶⁸⁾ subversione, B. 1 und 2.

s. Geronis et Lotharii imperatoris cancellarius, quo sollicitante creature archipraesul ao. 1132, seditque annis sex; de quo superius; secundus fuit Fredericus Adolphi secundi comitis filius,³⁶⁹⁾ praepositus s. Georgii a Frederico primo promotus ad archiepiscopatum; cum quo et in expeditione Italica existens, apud Papiam moritur et ad Germaniam relatus, in monte veteri juxta parentes tumulatur. Ipse eversit castrum Randerode inimicorum suaee ecclesiae. Tertius fuit Bruno de Altena Frederici frater, ex praeposito Bonensi Coloniensis eligitur archipraesul, post mortem Philippi de Hinsborch; verum paucis elapsis annis venerando admodum senio confectus, Adolpho ex fratre Everhardo nepoti episcopale jugum, papa et capitulo consentientibus imposuit, post tres sui pontificatus annos. Ipse autem monachali cuculla indutus, in abbatia montis veteris devotissimam peregit vitam, ibidem cum parentibus sepultus. Quartus ecclesiae Coloniensis archiepiscopus exstitit Adolphus Everhardi filius, de quo infra. Quintus ejusdem ecclesiae archiepiscopus fuit Theodoricus, sed modico praefuit tempore. Sextus fuit Engelbertus de Marca et Monte, a Frederico comite de Isenborg nepote, crudeliter interfactus. Septimus Adolphus de Marca³⁷⁰⁾ in utroque jure Licentiatus, ex Coloniensi et Monasteriensi electo comes effectus fuit Clivensis. Octavus Coloniensis archipraesul exstitit Engelbertus de Marca, ex Leodiensi ecclesia translatus ad Coloniensem, de quo fusius tractabitur in sequentibus.

WilhelmusJuliae comes armorum peritia clarissimus, multorum virtutum schemate adornatus, genuit ex filia comitis de Seyn, Gerhardum successorem, Richardam Gelriae comitissam et Margaretham Everhardo comiti de Altena sive Marca despontatam. Is selectis suorum militarium copiis opem tulit efficacissimam Frederico caesari, in debellandis et subjugandis Italies et Mediolanensibus, necnon in correctione Henrici Leonis, superbissimi Saxonum ducis, a quo

³⁶⁹⁾ filius fehlt in B. 2. — ³⁷⁰⁾ Die Worte: et Monte — de Marca fehlen in D.

et ipse gravia perpessus est damna in comitatu Juliacensi, quando Henricus Coloniam forti brachio intercipiens incendit. Auxiliares quoque copias adhibuit Gerhardo Gelriae comiti cum Baldewino de Hollandia Trajectensi episcopo pro Velvae juribus et dominio belligeranti. Ao. 1180.

Comitum de Monte ortus.³⁷¹⁾

Engelbertus de Altena primi comitis Adolphi filius secundo genitus, assidente et volente Frederico Barbarossa imperatore primus creature comes de Monte a. dñi. 1155; qui ex filia Henrici Gelriae comitis, et Ottonis sorore Adolphum suscitavit,³⁷²⁾ absque uxore et prolibus decedentem, Engelbertum quoque Coloniensem archiepiscopum et Margaretham Henrico duci Limburgensi matrimonio sociatam, ex qua prodiit Adolphus comes Montensis tertius. Is denique Engelbertus armorum exercitatione insignis, Frederico imperatori, suoque promotori, auxilia attulit bellica, quando in Mediolanos sibi recalcitrantes procinctum movit, Romamque concessit. In Henricum quoque Saxoniae ducem cum eodem caesare profectus, fortissimum se ubique athletam exhibuit. Moritur autem a. 1192, principatus sui a. 40³⁷³⁾ in veteri monte sepultus.

Theodoricus IV. comes Clivensis decimus octavus, annis gubernavit 39, Frederico I. et Henrico VI. imperantibus, princeps in Deum et ecclesiam devotus, in subditos clemens, in egestos largus, in bellis victoriosus; cui illustrissima Ida, Godefredi Brabantiae et Lotharingiae ducis filia, Arnoldum sibi succendentem edidit et Adelheidam comiti Hollandiae, Theodorico despontatam, quae viro binas tantum peperit filias; quapropter Theodoricus hic Cliviae comes, Hollandorum amicitias et ligas deserere nolens,³⁷⁴⁾ filium suum Arnoldum matrimoniali foedere junxit Margarethae Theodorici comitis Hollandiae sorori, resignavitque jus in-

³⁷¹⁾ B. 2. hat den Zusatz: Primus de Monte comes. — ³⁷²⁾ Die Worte: et Ottonis — suscitavit fehlen in H. — ³⁷³⁾ Die Worte: a. 1192, princip. sui fehlen in H. und D. — ³⁷⁴⁾ leges deserere volens, H. u. D.

feudandi dominia de Altena et Heusden olim Clivensibus attinentia, quemadmodum in sequentibus³⁷⁵⁾ ad amussim declaratum legimus. Ceterum ao. dni. 1164 Theodoricus Cliviae comes emit de abbate Attrebensi dominia de Rosem, Wolffer et Thyle; sua quoque negligentia et incuria spoliatur per Fredericum I. imperatorem castro et dominio Neomagensi, cum tres scarleti pannos imperio debitos exsolvere iterum iterumque differebat. Otto autem Gelriae comes a Frederico, data maxima auri congerie, Neomagense imperium obtinuit; quod tamen imperatores redimere poterunt. Quapropter Fredericus vicissitudine perfunctus, Baldewino de Hollandia Trajectensi episcopo suppetias tulit, quando Ottoni comiti Velvam armorum viribus ademit. Qui et Frederico imperatori nepoti copias attulit selectas in expugnatione Mediolanensi atque in correctione Henrici Leonis Saxonum ducis potentissimi, imperio rebellantis. Insuper cum Frederico caesare Theodoricus comes Cliviae Syriam petuit, Hierosolimam e Soldani manibus eripere satagente. Ao. enim dni. 1153 Fredericus cognomento Barbarossa a barbae rubidine, in imperatorem Romanorum electus, complanatis et dispositis causis et rebus principum Germaniae superioris, etiam ad negotia Germaniae et Galliae inferioris pacanda et mitiganda descendens, Neomagnum venit, cernensque arcem Julianam vetustate quasi et hostium incursione labefactatam et pene consumptam, illico illam restaurando renovavit, villamque adjacentem, muro, turribus et fossa circumcingens, in civitatem evexit imperiale; ubi et Beatrix regina naturae sarcinam resolvens, Henricum futurum regem Romanorum sibi et regno³⁷⁶⁾ peperit. Quibus taliter in Germania compositis, Fredericus imperator, contractis ex omni regione validissimis equitum peditumque catervis, in Italiam diu rebellantem, exercitum transportavit et Mediolanenses ceteris effractiores³⁷⁷⁾ primo invadens, flammis, rapinis occurrentia universa demolitus, quamplurima castella, arces et civitates, illis foedere junctas, intercepit

³⁷⁵⁾ praecedentibus, B. 2. — ³⁷⁶⁾ et regno fehlt in B. 1. H. u. D. — ³⁷⁷⁾ efficaciores, H.

et magna ex parte diruit. Inde recto tramite³⁷⁸⁾ per Lombardiam et Thusciam Romanam movens, coronam imperii ab Adriano papa percepit; ortaque inter cives et Germanos dissensione et tandem congreessione facta,³⁷⁹⁾ superantur Romani, mille et quingentis occisis et multis captivatis. Occupatis tandem Romanorum cunctis munitionibus, Spoletum aliasque recalcitrantes civitates captas sibi subegit. Anno autem Dni. 1158³⁸⁰⁾ audiens Fredericus imperator secundariam Mediolanensem rebellionem, quodque Gualfrago vicecomite delecto duce, eversa dudum castella reaedificarent, Cumam et Landam, ceterasque imperii civitates demolirentur, resarcitis copiis undique longe validioribus Mediolanum petens, obsidione durissima vallavit, suburbibus exustis et civibus sibi in bello occursantibus in multitudine gravi obtruncatis. Postremo fame et omnium rerum penuria crebrisque impugnationibus lassati cives, cancellarium et principes regales aere et precibus sollicitant, quatenus³⁸¹⁾ apud caesarem iratum commissorum veniam et civitatis liberacionem impetrarent. Quorum quidem deprecationibus inclinatus Fredericus, veniam et pacem istis sub conditionibus concessit, quod nobiles et cuncti rectores,³⁸²⁾ nudis plantis et capitibus ad ipsum in castris venirent et civibus prostratis veniam precarentur et quod ex iis obsides quos vellet accipere posset, quod tributum annuatim penderent, arcemque sibi in urbe quo vellet loco, propriis expensis exstruerent, magistratus et urbis potestatem daret imperator, portas quoque civitatis et muros quando vellet dejicerent. Quibus libenter admissis, Fredericus Mediolanum coronatus ingreditur, principibus ceteris subsequentibus. Quo tempore Mediolani mortuus est Fredericus de Altena Coloniensis archipraesul, cui mox Reinoldus de Dasselen, cancellarius regius, substituebatur ao. dni. 1163.³⁸³⁾ Orta autem inter duos pontifices summos dissensione, Fredericus totam ecclesiae jurisdictionem, praeter Anaginam et urbem veterem occu-

³⁷⁸⁾ recto tram. fehlt in H. und D. — ³⁷⁹⁾ facta fehlt in B. 1. — ³⁸⁰⁾ 758, B. 2. — ³⁸¹⁾ ut, B. 2. — ³⁸²⁾ et rectis, B. 2. — ³⁸³⁾ 1063, B. 2. Mainz wurde 1159 Erzbischof, Quellen I, 178.

pavit. Interea Mediolanenses promissorum immemores, ope Brixianorum et Placentinorum³⁸⁴⁾ Coratum castellum obserderunt; quapropter caesar, reducto in Mediolanenses exercitu, congressione cum illis facta, post pugnam cruentissimam regales succumbunt copiae, multis occisis et in captivitatem abductis. Ao. autem dni. 1166 Mediolanenses ope Alexandri papae multorumque principum atque civitatum Italiae, Frederico imperatori denuo recalcitrantes et erecta per ipsum castella diruentes, etiam civitates imperii oppugnare non cessabant. Quamobrem caesar ira incensus, universos³⁸⁵⁾ imperii vasallos, principes et amicos implorans ac requirens, coacto in unum selectissimo equitum et peditum exercitu Italiam movit. In quo quidem exercitu isti adfuere principes: Conradus comes palatinus cum fratre, Fredericus et Conrillus³⁸⁶⁾ Sueviae duces, filii ejus, Guelffo marchio Thusciae avunculus, Henricus Leonis dux Saxonie et Bavariae nepos, Wenzelaus rex Bohemiae, Reinaldus de Dasselen Coloniensis, Hermannus de Katzenellenbogen³⁸⁷⁾ Monasteriensis et Emardus Bambergensis episcopi, Bartholodus Carinthiae, Lupoldus Austriae duces, Ludovicus Hassiae Landgravius, Theodoricus Cliviae, Adolphus de Altena, Gerhardus Gelriae comites aliique plurimi comites et barones, quorum auxilio Fredericus caesar innixus, vastalis primo Mediolanensem agris, arboribus et vineis praecisis, necnon et civitatibus conjurationis sociis interceptis, gravissima admodum obsidione Mediolanum obsedit annis ferme septem, quibus currentibus diversi in civitatem assultus, diversaeque factae sunt civium in caesaris castra³⁸⁸⁾ eruptiones atque multae congressiones, in quibus nunc regi, nunc civibus victoria cessit. Postrema dehinc desperatione permoti, cives ferme gladio et peste excruiciati, toto quo poterant impetu³⁸⁹⁾ regales copias impetentes, postquam dubio diu³⁹⁰⁾ Marte pugnatum esset, strages edita maxima, victi multitudine,

³⁸⁴⁾ Florentinorum, D. — ³⁸⁵⁾ Die Worte: oppugnare — universos fehlen in B. 2. — ³⁸⁶⁾ Henr. et Conr. H. und D. — ³⁸⁷⁾ Catzenelberch, B. 1 und 2. — ³⁸⁸⁾ in caesaris castra fehlt in H. und D. — ³⁸⁹⁾ conamine D. B. 1. und 2. — ³⁹⁰⁾ deinde, H. und D.

cives campum cum civitate amiserunt. Fredericus vero imperator urbe potitus Gualfragum ducem cum Johanne archiepiscopo et potioribus civibus captos in Almaniam destinavit, urbemque militibus depraedandam atque evertendam concessit, qua incensa³⁹¹⁾ et solotenus aequata etiam aratis fulcari et sale respargi jussit, quod et Brixensibus et Placentinis³⁹²⁾ fieri voluit. Tunc Reinoldus Coloniensis archipraesul trium regum corpora, a Frederico sibi pro stipendiis data, Coloniam devexit Agripinam, ubi etiamnum hodie totius Germaniae veneratione requiruntur.³⁹³⁾ Ceterum ao. 1170 Gualfragus vicecomes, a caesareis vinculis dolose erutus, servilique veste ad Mediolanenses profugiens, revocatis civibus undique dispersis, ope Alexandri papae et Graecorum imperatoris, aliarumque nonnullarum civitatum Lombardiae, Mediolanum³⁹⁴⁾ ex integro restaurans communivit. Inde omnes imperii devotos, tam Italos quam Teutonicos, vicarios quoque et loca tenentes a Frederico hinc inde ordinatos, una die ejecerunt, alios necantes alios suspendentes, freti papae Alexandri potestate, qui eos a fidelitatis juramento, caesari praestito, jam dudum absolverat, ad cuius honorem Alexandriam construxere civitatem, ut inde alias imperii civitates infestarent. Fredericus imperator his auditis, contractis ex omni gente copiis fortissimis, Italiam movens, Alexandriam novam occupavit et circumsedit mensibus quatuor, sed frustra, cum³⁹⁵⁾ Henricus Leonis Saxonie et Bavariae dux, reprobo actus spiritu, cum mille quingentis³⁹⁶⁾ equitibus, invito caesare a castris retrocessit, quem rex ad Cumam³⁹⁷⁾ usque secutus et in terram provolutus suppliiter petiit, ne ipsum in tanta calamitate deserens, perpetuae confusione obnoxium redderet. Sed non exaudivit eum dux superbissimus, magna sua potentia confidens, quapropter Fredericus obsidionem dissolvere et cum maximo honoris et exercitus detimento, ad Germaniam retrocedere coge-

³⁹¹⁾ commisit, quam eversam, D. — ³⁹²⁾ Florentinis, D. — ³⁹³⁾ reperiuntur, D. — ³⁹⁴⁾ Mediolanum fehlt in B. 2. — ³⁹⁵⁾ quoniam, B. 2. — ³⁹⁶⁾ Die Worte: dux — quingentis fehlen in H. — ³⁹⁷⁾ Crunam, H.

batur. Convocato deinceps principum imperialium conventu in Gelenheim, Henricum Leonis nepotem accusavit et trinacrius in jus vocavit. Sed ille omnino contumax venire recusavit, quam ob causam de principum consilio Henricum contumacem et rebellem dignitatibus privavit et aliis concessit; nam Angariae et Westphaliae ducatus Philippo de Hinsberg Coloniensi archiepiscopo pro 40 marcarum millibus impignoravit, Bernhardo autem de Aenholz nepoti, Saxoniae ducatum et Ottoni palatino³⁹⁸⁾ de Wiltisbach Bavariae ducatum concessit. Insuper in suum excitavit commilitum principes quamplurimos, utpote Coloniensem et Maguntinum archipraesules, Godefridum Brabantiae et Lotharingiae ducem, Hassiae Landgravium et Thuringiae Ludovicum, Theodoricum Cliviae, Ottomem Gelriae, WilhelnumJuliae, Engelbertum de Monte, Everhardum Marchiae, Gerhardum de Aere, Philippum Flandriae, Henricum Seynensem et Theodericum de Hoesteden comites, ceterosque illustres et nobiles militares, quorum omnium vallatus caterva, Saxoniam utramque cremando et depraedando percurrens, interceptis pedetentim oppidis et castris, tandem omnino sibi usurpavit.³⁹⁹⁾ Nec otio torpens Henricus, suorum amicorum suppetiis adjutus, Halverstat cum episcopo et nobilibus multis occupavit, Ludovicum Landgravium Thuringiae cum sexcentis cepit equitibus, Coloniam Agrippinam obtinens incendit, omnemque circumiacentem regionem depopulatur. Cumque Otto Palatinus Bavariam sibi a Frederico datam, armorum vi obtinuisse, Henricus superbissimus desperatione motus ad Angliae regem socerum confugit, tribus annis⁴⁰⁰⁾ exulare compulsus, quem tamen caesar postea in gratiam recipiens, Brunswick et Luneborch⁴⁰¹⁾ illi restituit. Ao. dni. 1187 Saladinus, imperfecto clam Noradini⁴⁰²⁾ filio sibi commisso et universis illius regnis et provinciis sibi usurpati, cernensque Christianorum discordiam, cum potissimum 155 millium exercitu, tam equitum quam peditum regnum invasit Hierosolymitanum. Ceterum

³⁹⁸⁾ palatino fehlt in H. unb D. — ³⁹⁹⁾ vi occupavit, B. 2. — ⁴⁰⁰⁾ annis fehlt in B. 2. — ⁴⁰¹⁾ et Luneborch fehlt in H. unb D. — ⁴⁰²⁾ Noradini, H. unb D.

Guido de Lisigmaco,⁴⁰³⁾ Baldewini regis sororius, cum triginta equitum, quadraginta peditum millibus Saladino apud Tyberiadem occurrens conseruoque praelio sanguinolento, vixit fuit et captus cum magistro templi,⁴⁰⁴⁾ trucidatis etiam triginta christianorum millibus. Qua siquidem victoria clarus Saladinus, Tyberiadem, Achon, Beritum, Bibliam, Ascaloniam pluresque civitates maritimae armis occupavit, dehinc omnia fore tuta considerans, urbem Hierosolymam diuturna obsidione et impugnatione vexatam, in ditionem accepit, ecclesiis et sacris locis profanatis, dempto Domini sepulchro, quod plurimum venerabatur. Nec quiescens Saladinus Antiochiam cum 25 civitatibus, Graecis et Latinis dormientibus et discordantibus, facillime interceptit. Quae nimurum Christianorum clades et defectio, ubi ad aures principum Europae pervenisset, cohortantibus Papa Clemente et imperatore Frederico, ecclesiae tum reconciliato, universi crucem transmarinam devotissime suscipientes, in novam militiam conjurabant ao. dni. 1188. Principes etenim cruce signati existente: Fredericus caesar cum Henrico⁴⁰⁵⁾ et Conrado filiis, Otto Burgundiae, Henricus Brabantiae, Bartholdus Carinthiae duces, Henricus Palatinus Rheni, Otto Brandenburgensis, Johannes Badensis, Montis Ferrati⁴⁰⁶⁾ et Moraviae marchiones, Hermannus Hassiae et Thuringiae Landgravius, Theodoricus Cliviae, Otto Gelriae, Florentius Hollandiae, Adolphus de Schawenborch, Walramus de Limbore comites pluresque barones et militares; Monasteriensis, Bremensis,⁴⁰⁷⁾ Osnaburgensis, Misnensis, Pataviensis et Herbipolensis episcopi. Ex Gallia et Anglia, cum selectissimis pugnatorum copiis et classe maxima, convenerunt Philippus Francorum et Richardus Angliae reges cum eorum proceribus. Pisanus itaque archiepiscopus classis italicae ducentarum navium rector, Syriam adnavigans Ptolemaidem sive Achon urbem maritimam⁴⁰⁸⁾ primus obsedit, cui mox affuit classis germanica ex Danis, Nortmannis, Phrysiis, Hollandis et Flandrensis compacta.

⁴⁰³⁾ Lisiguraco, B. 2. — ⁴⁰⁴⁾ cum magistro templi fehlt in D. —

⁴⁰⁵⁾ Frederico, B. 1. unb 2. — ⁴⁰⁶⁾ Otto — Montisferrati fehlt in H. —

⁴⁰⁷⁾ Bremensis fehlt in B. 2. — ⁴⁰⁸⁾ urbem maritimam fehlt in B. 2.

Fredericus vero imperator cum Germanorum copiis, transito Hellesponto, Iconum usque salvus pervenit; ubi cum in flumine modico sese lavaret, submersus fuit, apud Tyrum sepultus. Inde Christiani profecti, Achonam obsessam fortes obsederunt, terra marique impugnantes, quam et cepere ao. 1191, ubi multi ex principibus ceciderunt. Saladinus autem Christicolarum adventu exterritus, destructis sponte civitatibus maritimis, in Aegyptum configit, quem cum insectari maturarent Christiani, exorta inter Angliae et Franciae reges dissentione et similitate, ad propria omnes redierunt, cum maximo Christianitatis scandalo et damno.

Quartus Gelriae comes.⁴⁰⁹⁾

Gerhardus Gelriae et Zutphaniac comes quartus, annis rexit 18, uxorem duxit nobilissimam, Margaretham comitis de Sponheim filiam, ex qua tamen nullas excitavit proles. Collegium cum uxore instituit in Wassenborch ubi et requiescunt; grandia⁴¹⁰⁾ utique bella gessit cum Baldewino de Hollandia Trajectensi praesule, pro Velvae jurisdictione. Cum enim Gerhardus Velvae feudum a Baldewino, ut moris est, minime postulasset, una cum ceteris Traiectensis ecclesiae vasallis imo requirere recusaret, quia a Brabantiae duce illud accepisset, iratus Baldwinus antistes, ope fratrum suorum, Florentii Hollandiae et Ottonis comitis de Bentheim, aliorumque ecclesiae suae vasallorum, valido exercitu Velvam depraedatus, illam a jurisdictione Gelriae comitis diripuit sibique usurpavit. Quapropter Gerhardus amicorum suppetiis et ComitisJuliae Wilhelmi adjutus, Traiectensem impugnans dioecesin, post varia incolis illata damna, Daventriam cinxit obsidione. Verum Fredericus caesar, expeditionem Italicanam mente gerens, pacem inter litigantes treugasque⁴¹¹⁾ composuit, quatenus istorum principum auxilio frueretur. Interfuit quippe Gerhardus Gelriae comes expeditioni primae, quam caesar in Mediolanenses

⁴⁰⁹⁾ Die Überschrift fehlt in B. 1. H. und D. — ⁴¹⁰⁾ Gerhardus, B. 2. — ⁴¹¹⁾ treug. fehlt in H. und D.

reprodukterat. Moritur autem ao. 1180, in Wassenborch reconditus.

Everhardus comes de Altena sive Marcha tertius, annis praesedit 34 cum dimidio. Princeps singulari prudenter, modestia, benignitate et armorum exercitatione insignis; cui clarissima Margaretha,Juliae comitis filia, Fredericum enixa est successorem, Adolphum Coloniensis ecclesiae archiepiscopum atque Everhardum. Quiquidem Everhardus perceptis a genitore castris Lippe, Nienbrugge et Isenborch, primus comes de Isenborch efficitur, genuitque ex sorore ducis Limburgensis et comitis de Monte Fredericum successorem, Theodoricum Monasteriensem et Brunonem Osnaburgensem antistites. Ceterum Fredericus de Altena, comes de Isenborch creatus post patrem Everhardum, ab Engelberto de Altena et Monte patruo, Coloniensi archiepiscopo anathemate notatus, eo quod ecclesiasticam laesisset jurisdictionem, eundem Engelbertum multis confossum vulneribus interermit; quare et ipse captus et Coloniam perductus, ad instar latronis rotatus extitit,⁴¹²⁾ ut latius infra dicetur. Obiit Everhardus comes ao. 1205, in monte veteri sepultus.

Quintus Gelriae comes.⁴¹³⁾

Otto comes Gelriae et Zutphaniæ quintus,⁴¹⁴⁾ annis praefuit 25, cui Richarda Juliae comitis filia, Henricum perperit, teneris annis decedentem, Gerhardum et Ottonem episcopum Traiectensem atque filiam Aleidam Hollandiae comitissam. Is a Frederico imperatore I, cui percharus erat, Neomagensem arcem cum civitate ab ipso innovatam auro multo impignoravit, cum quo etiam in secunda expeditione Italianam petiit, copiis suffulcus candidissimis, similiter et in correctione Henrici Leonis clarissimi Saxonum ducis Frederico opem tulit, fortem se bellatorem ubique⁴¹⁵⁾ demonstrans. Nec his contentus praeliis, Otto comes etiam cruce

⁴¹²⁾ rota occisus fuit, B. 2. — ⁴¹³⁾ Die Überschrift fehlt in B. 1. H. und D. — ⁴¹⁴⁾ quintus fehlt in B. 1. — ⁴¹⁵⁾ athletam.

signatus, cum ceteris Germaniae proceribus, Syriam movit, contra Saladinum pugnaturus.

Ao. dni. 1181 Baldewinus de Hollandia, Trajectensis episcopus, terminatis jam treugis a Frederico caesare dudum inter ipsum et germanum Ottonis Gerhardum compositis,⁴¹⁶⁾ suorum vasallorum multitudine congregata Velvam flammis et praedis vastatam occupavit; indeque ad Zutphaniae comitatum cum exercitu migrans, magna ex parte depopulatus est. E converso Otto comes Gelriae ope Philippi Coloniensis archiepiscopi, Henrici ducis Brabantiae et Engelberti comitis de Monte sororii, commissis in partibus transyssulanis⁴¹⁷⁾ depraedationibus Daventriam obsidione vallavit, Fredericus vero alteram expeditionem mente gerens, convocatis in Wesalia Baldewino et Ottone, pacis inter eos foedera sancvit, Theodorico Clivensi comite moderante, ita quod Velva Ottoni remaneret integra, donec caesar juris peritorum consilio decerneret, cuius esset jurisdictio major. Ceterum ao. 1197 defuncto Baldewino Trajectensi antistite, duo sunt in schismate electi, utpote Arnoldus de Isenborch praepositus Daventriensis et Florentius de Hollandia, archidiaconus Trajectensis. Verum quia Otto Gelriae comes Arnaldo adhaesit, Theodoricus Hollandiae comes, Florentii electi frater, bellum cum Ottone sopitum resuscitavit, Velvamque depraedando ingressus; cui cum Otto comes cum suis cohortibus occurrisset, conseruo in monte Heymonis paelio, victoria arrisit⁴¹⁸⁾ Theodrico, multis Gelriensibus captis et occisis. Iterum ao. dni. 1199 Otto comes Gelriae, ope Hollandiae comitis sibi reconciliati, adversus Theodoricum de Aere Trajectensem episcopum et Henricum Brabantiae ducem in Huisden, in acie decertans, victus et captus fuit, cum Hollandiae comite adjutore, multoque aere redemptus. Ipse etiam a capitulo Embricensi tutor et villae dominus decretus exstitit, ut illius jura erga nobiles vicinos tutaretur. Moriens autem

⁴¹⁶⁾ terminatis jam bellis a Frederico cæs. int. ips. et Hermannum Ottonis Gerhardum compositis. H. — ⁴¹⁷⁾ transyssulanis, H. — ⁴¹⁸⁾ cessit B. 2. H. umb D.

ao. dni. 1205, in Campensi abbatia cum uxore⁴¹⁹⁾ decennissime sepelitur.

Arnoldus comes Clivensis 19, dominatus est annos 10, Ottone et Philippo in schismate imperantibus. Genuit ex illustrissima Florentii Hollandiae comitis filia Arnouldum, sibi in principatu succedentem. Ipse partes fovit Ottonis Saxoniae ducis contra Philippum Suaviae ducem simul in schismate electos imperatores, ao. enim dni. 1198 defuncto Henrico imperatore VI. convenientes in Mulhusen principes electores, bifariam sese diviserunt.⁴²⁰⁾ Nam Colonierensis et Moguntiensis archiepiscopi, rex Bohemiae et Palatinus Rheni comes Ottонem filium Henrici Leonis Saxoniae ducis, comitem tunc Pictaviensem;⁴²¹⁾ residui vero elegerunt⁴²²⁾ Philippum Sueviae ducem, filium Frederici Barbarossæ imperatoris, factaque est imperii scissura maxima et multiplicata sunt mala in terris, rapinae, depraedationes, bella cruentissima, provinciarum et monasteriorum devastations et alia plurima his consimilia; principibus et civitatibus imperii nunc ad hunc, nunc ad illum declinantibus ac sese lacerantibus. Philippus denique Ottонem adhuc in Anglia existentem præveniens, Aquisgranum obtinuit, militum præsidio ibi derolecto. Otto deposit cum Gallicis et Anglicis adveniens, Aquisgranum obsedit armisque occupavit, coronam imperiale ab Adolpho de Altena sive Marcha, Coloniensi archiepiscopo accipiens; cui mox adhaesere Henricus dux Brabantiae, Otto comes Gelriae, Arnoldus Clivensis, Wilhelmus Juliacensis et Fredericus de Altena comites, aliique plures et principes et civitates. Philippus vero coronatus est non a Coloniensi episcopo ut moris est, neque Aquisgrani, sed Moguntiae a Tarentasiensi antistite, præsentibus papæ legatis, qui ad hoc missi non erant ut Philippum juvarent, sed ut ejus electionem impedirent atque cassarent. Considerabat nempe summus pontifex Innocentius III. quanta mala, persecutiones injuriasque pater ipsius Fredericus imperator ecclesiae dei, summis pontificibus, clero et populo dei⁴²³⁾ devoto inges-

⁴¹⁹⁾ cum uxore fefit in B. 1. — ⁴²⁰⁾ diciserunt, H. —

⁴²¹⁾ Pistaniensem, H. — ⁴²²⁾ reliquerunt, H. — ⁴²³⁾ papœ, B. 1. u. 2.

seral, veritus ne filius genitorem insectaretur, quemadmodum in Tuscia et Germania incepérat,⁴²⁴⁾ idcirco Philippi electio-nem denuo cassavit.⁴²⁵⁾ Philippus enim vero⁴²⁶⁾ armis nan-eisci volens quod jure non potuit, recollecta principum et civitatum sibi deditarum manu validissima, Alsatiam, Thurin-giam, diocesin Coloniensem et Moguntinam ferro, flammis et caedibus percurrentes, universos coëgit principes et civi-tates, quatenus Ottone abdicato, fidelitatis omnia⁴²⁷⁾ sibi praestarent. Adolphum quoque Coloniensem archiepiscopum, Andernaci ad se vocatum, minis et pollicitationibus eo pel-lexit, ut Ottone rege ab eo coronato posthabito, ipsum Aquisgrani in Romanorum regem coronaret; principes quo-que memoratos Brabantiae, Cliviae, Gelriae et Juliae ad Philippi partes, Ottone relicto reduceret. Quamobrem papa Innocentius Adolphum de Altena dignitate privavit episco-pali, Brunone de Segenbach⁴²⁸⁾ instituto. Cernens itaque Philippus Adolphum de Altena sua gratia spoliatum, potissimo suorum foederatorum exercitu, Coloniam cum Ottone rege et Brunone episcopo obsidione vallavit. Otto vero aliquam-diū cunctatus, cum 400⁴²⁹⁾ equitum et peditum duobus mil-libus Philippi castra invasit, consertoque in Wassenborch praelio ancipiiti succubuit, multis suorum captis et interemptis. Nec solum Otto rex hic victus fuit, sed etiam in aliis qui-buscunque conflictibus, cum Philippo initis, semper praevalente; ita ut et Otto illius fortunam admiraretur.

Anno autem dni. 1207 principes imperii Innocentium papam,⁴³⁰⁾ per legatos Romam missos, devotissime suppli-caverunt, quatenus desperatis Germanorum rebus consulens, per legatum ejus, inter reges in schismate electos, pacem ordinare et adinvenire dignaretur.⁴³¹⁾ Cernens nimirum papa Philippi fortunam, partesque ejus quotidie augeri et Ottonis decrescere, mutata animi sententia, Hugolinum cardinalem Ostiensem ad Germaniam destinavit, qui regum et principum

⁴²⁴⁾ imperat, H. — ⁴²⁵⁾ omnino ab imperio cassatur, B. 2. — ⁴²⁶⁾ autem, B. 2. — ⁴²⁷⁾ omnia, B. 2. und H. — ⁴²⁸⁾ de Gegenbach, H.; beides ist unwichtig, Bruno IV. war ein Graf v. Sayn. Quellen I, 185. — ⁴²⁹⁾ 300, H. und D. — ⁴³⁰⁾ Innocentium papam fehlt in B. 1. — ⁴³¹⁾ dignatus est, H. und D.

dieta in Northusen convocata, pacis optatae remedia adin-venit, sic quod Philippi filia Ottoni daretur uxor et Philippus imperio potiretur, sed Philippo decedente Otto imperium assequeretur; quod ita evenit. Nam anno sequenti Philippus cæsar, post venae incisionem somno pomeridiano depresso, ab Ottone de Witlisbach in Bamberga clam trucidatur et Otto Saxoniae dux ab electoribus imperator decretus est.

Fredericus Everhardi filius comes de Altena quartus, annis rexit 15 genuitque ex filia Hannoniae comitis Elisabeth: Adolphum sibi in dignitate comitantem.⁴³²⁾ Is denique Adolphus fortissime tutatus est partes Ottonis Saxonum ducis, in Romanorum regem in schismate electi erga Philippum Sueviae ducem, a quo et damna accepit⁴³³⁾ grandia, quando Saxoniam ferro flammisque depraedabatur. Porro his diebus Coloniensi praefuit ecclesiae Adolphus de Altena sive Marcha germanus, qui in Romanorum regem cum tribus aliis electoribus elegit Ottонem Saxoniae ducem, ceteris Philippum Sueviae ducem eligentibus; quem etiam Ottонem ab Innocentio III. papa confirmatum, in Romanorum regem coronavit⁴³⁴⁾ Aquisgrani, inferioris Germaniae pro-cessibus assistentibus. Verumtamen deposit exorta inter reges electos dissentione gravissima, cum bellis et provinciarum devastationibus, ut dictum est, Adolphus Coloniensis archi-flamen armis et metu et aere⁴³⁵⁾ multo, ut fertur, mutatus in virum alterum, Philippum Suevorum ducem in Romanorum regem coronavit apud Aquisgranum, Ottone primum coro-nato posthabito. Quapropter ab Innocentio summo pontifice excommunicatus et depositus fuit, Brunone de Segenbach⁴³⁶⁾ Coloniensi archidiacono substituto. Iratus exinde rex Phi-lippus,⁴³⁷⁾ selectis militum copiis invadens diocesin Coloniensem, Bonnam, Remagen, Nussiam aliaque oppida et castra armorum vi occupata Adolpho⁴³⁸⁾ praesuli contribuit.⁴³⁹⁾ Nec multo post, devicto in Wassenbergensi bello rege Ottone,

⁴³²⁾ sibi succendentem, B. 2. — ⁴³³⁾ perpessus, B. 2. — ⁴³⁴⁾ confirmavit, H. — ⁴³⁵⁾ et are fehlt in H. und D. — ⁴³⁶⁾ S. bie-Note 428. — ⁴³⁷⁾ Philippus fehlt in H. und D. — ⁴³⁸⁾ Arnoldo, B. 2. — ⁴³⁹⁾ Concubuit, H.

Philipus Coloniam in dditionem accipiens, Adolphum sui gratia depositum restituit, Brunone a papa constituto, in vinculis conjecto. Iste praesul Adolphus aedificavit castra Lantzcrone super Arae fluminis oram atque Isenborch Rurae incumbentem, quod Eberhardo fratri suo primo comiti de Isenborch assignavit. Ceterum Philippo caesare apud Bambergam occiso et Ottone imperatore reelecto, Adolphus denuo episcopatu privatus,⁴⁴⁰⁾ acceptis annuis 400 marcis, superstites vitae dies in pace finivit Anno dni. 1208. Cui in praesulatu Bruno de Segenbach,⁴⁴¹⁾ ex Philippi vinculis erutus, substituebatur. Cui Theodoricus de Altena et Monte, primi comitis Montensis germanus subrogatus exstitit, vir ob excellentes⁴⁴²⁾ animi dotes⁴⁴³⁾ cunctis acceptissimus; sed ob excessivas cleri et populi exactiones et onera imposita, universis odiosus,⁴⁴⁴⁾ ut fieri consuevit, effectus,⁴⁴⁵⁾ imposito sibi symoniace pravitatis crimine, depositus fuit, assignatis illi pro vitae sustentatione 400 marcis annui census. Ipse erexit arcem Godesberch ex bonis judaei cuiusdam, ob crima in christianos exacta, obruncata ao. 1209.

Anno dni. 1204 migrante a saeculo comite Hollandiae Theodorico, Arnoldus comes Clivensis sororius ejus bellare cogebatur adversus Wilhelnum de Hollandia, Theodorici defuncti germanum et orientalis Phrysiae dominum, qui Adam⁴⁴⁶⁾ et Adelheidam ex sorore neptes et Theodorici Hollandiae comitis filias, comitatu Hollandiae privare moliebatur.⁴⁴⁷⁾ Ludovicus comes quippe Lossensis, qui Adam primo genitam uxorem habebat, Hollandiae comitatum sibi cum uxore devolutum ocius usurpavit. Satrapae vero et civitates potiores Wilhelnum orientalis Phrysiae comitem ceu heredem masculinum accipientes, in dominum elegerunt, qui mox ope Ottonis Gelriae comitis, cuius filiam Aleidam uxorem habuit,⁴⁴⁸⁾ Hollandiae comitatum facile sibi vindicavit.

⁴⁴⁰⁾ exiutur, B. 2. — ⁴⁴¹⁾ S. Note 428. — ⁴⁴²⁾ excessivas, H. unb. B. 1. excelsissimas, D. — ⁴⁴³⁾ virtutes, B. 2. — ⁴⁴⁴⁾ omnibus inquisi, B. 2. — ⁴⁴⁵⁾ redditur. — ⁴⁴⁶⁾ Idam, D. — ⁴⁴⁷⁾ nitebatur, B. 2. — ⁴⁴⁸⁾ Die Worte ope — habuit, fehlen in H.

cans, Ludowiecum cum uxore patria pepulit. Ille autem animo et viribus resumptis, ope Arnoldi Cliviae comitis, Hollandiam flammis caedibus et devastationibus⁴⁴⁹⁾ tam diu affixit, donec amicorum moderatione⁴⁵⁰⁾ competentem principatus partem a Wilhelmo percepisset.

Arnoldus comes Clivensis 20, annis gubernavit 10, Frederico II. imperante; vir in deum devotus, in egenos largus, in subditos clemens atque in bellis Victoriosus. Cui nobilissima Catharina, Henrici ducis Limburgensis et comitis de Monte filia, Theodoricum peperit successorem. Is cum Frederico II. imperatore, multisque Galliae, Germaniae atque Italiae proceribus in Syriam profectus est, adversus Saracenos et Turcas, terrae sanctae occupatores, pugnaturus, ubi et interiit pro fide catholica fortissime decertans⁴⁵¹⁾ ao. 1221. Etenim ao. 1218 inductione papae Honori ac Frederici imperatoris, Syriam migrarunt cum exercitu selectissimo principes isti: Andreas rex Hungariae, Lupoldus Austriae, Henricus Brabantiae, Ludowicus Bavariae duces; Walterus camerarius regis Franciae, Baldewinus Flandriae, Henricus Namurcensis, Henricus s. Pauli,⁴⁵²⁾ Henricus Nivernensis, Arnaldus Clivensis, Gerhardus Juliacensis, Gerhardus Gelriae, Henricus de Monte, Lossensis, de Nassawe, de Spanheim et Seyn comites; Moraviae quoque, Badensis et Montisferrati marchiones; Siffridus Maguntinensis, Otto de Benthem Monasteriensis, Leodiensis, Herbipolensis, Argentinensis, Bambergensis, Patavinus et Eystatensis episcopi. Isti omnes cum Pelagio, apostolicae sedis legato, Syriam applicantes Damiatam⁴⁵³⁾ urbem praepotentem, Niloque flumine circumiectam, obsidione vallarunt, quam et inedia, pestilentia, multisque impugnationibus attritam et desolatam, anno sequenti cepérunt. Consilio insuper inito de ulteriori in Aegyptum profectione, Joannes rex Jerusalem censuit non esse progrediendum, propter instantem Nili exuberantiam ad interiores Aegypti regiones. Legatus autem

⁴⁴⁹⁾ rapinis, B. 2. — ⁴⁵⁰⁾ interventu, B. 2. — ⁴⁵¹⁾ dimicans, B. 2. — ⁴⁵²⁾ H. s. Pauli unb. H. Nivern. fehlen in B. 2. — ⁴⁵³⁾ Barmmatam H. Bainnalam D.

apostolicus contrarium definit; cuius sententia praevalente, candidissimus⁴⁵⁴⁾ cruce signatorum exercitus, ad ulteriora Aegypti loca movens, post duos menses aquis Nili per totam Aegyptum discurrentibus adeo coarctatus et circumdatus est, quod nec procedere nec retrocedere potuerat, neque vici-
tualia inferri⁴⁵⁵⁾ poterant; quare cum Saracenorum soldano componentes Christiani, Damiatam restituerunt ao. 1221.

Engelbertus de Altena, primi comitis Montensis Engelberti filius, Coloniensis ecclesiae creatur Archiepiscopus ao. dni. 1216. Ipse Fredericum II. imperatorem elegit et coronavit Aquisgrani, qui et filium ejus Henricum sibi commendavit, imperii quoque vicarium ultra Alpes instituit. Cumque status ecclesiastici reformationi toto conamine insisteret, juraque ecclesiae adversus principes et nobiles quoscunque defensaret, a nepote suo Frederico comite de Isenborch multis confossus vulneribus, gloriose coronatur martyrio; eo quod ipsum excommunicaverat, quia Essendiensis bona monasterii violenter rapiens detineret, neque restituere vellet ao. 1225. Tali quoque⁴⁵⁶⁾ mortis genere peritum praedixerat Engelbertum praesulem, Conradus Portensis cardinalis, dum in Germania legationis officio fungeretur. Cujus quidem facinoris concii et conspiratores fuere:⁴⁵⁷⁾ Theodoricus Monasteriensis et Bruno Osnaburgensis episcopi, Frederici fratres, quos Honorius papa dignitatibus privatos perpetuo condemnavit exilio. Fredericus vero sceleris patrator, velut Cain profugus in terra existens, cum ad Henricum ducem Limburgensem avunculum suum confugere vellet, a Baldewino comite de Gennep interceptus, Gerhardo Gelriae comiti, avunculo Engelberti praesulis destinatur; quem cum Coloniam perduxisset, extra portam s. Severini rotatus ad instar latronis in columna lapidea peralta exaltatus fuit, quemadmodum mater ejus,⁴⁵⁸⁾

⁴⁵⁴⁾ candidissimus fehlt in H. und D. — ⁴⁵⁵⁾ Die Worte potuerat — inferri fehlen in H. — ⁴⁵⁶⁾ inquam, H. B. 1. und 2. — ⁴⁵⁷⁾ fuere fehlt in H. D. und B. 2. — ⁴⁵⁸⁾ mater ejus fehlt in D.

in visione⁴⁵⁹⁾ dum adhuc ipsum in utero gestaret, praeviderat. Deinde Henricus de Molenarck, Engelberti in praesulatu successor et mortis severissimus vindex, ope Henrici ducis Brabantiae, Gerhardi Gelriae, Theodorici Cliviae, GerhardiJuliae et Adolphi Marchiae comitum, castra Frederici occisoris munitissima: Isenborch et Nienborch solo aequavit. Inde comites de Lippia et Teckeneborch, Frederici cooperatores ac conspiratores in praesulis necem, invadens, exustis illorum villis et nemoribus praecisis, castrisque aliquibus captis et dirutis, patria pepulit; qui tamen deposito Henrico antistiti reconciliati, duo exstruere monasteria promiserunt.⁴⁶⁰⁾ Sederat autem Engelbertus in episcopatu annis 10, episcopale onus in propria persona perficiens; cum enim ecclesiam monasterii de Gevelsberg consecrasset, clericos et non milites secum dicens, a Frederico nepote armato interfactus fuit.

Gerhardus comes Juliacensis bellicissimus, ex filia comitis a Schawenborch Wilhelmum genuit successorem, filiamque Margaretham, Adolpho comiti Montensi desponsatam.⁴⁶¹⁾ Ipse Ottoni Saxoniae duci electo in imperatorem adhaesit primo, sed Philippo Sueviae duci etiam a nonnullis electo, adversus Ottone praevalenti, deserto Ottone rege, suffragium praestit, sicut et ceteri principes viciniores fecerunt, quare ab Ottone denuo, post mortem Philippi, reelecto⁴⁶²⁾ damnificatus. Hinc cruce signatus et fidei devotione incalescens, in Syriam cum ceteris Germaniae proceribus profectus est, auxiliares quoque copias dedit Henrico de⁴⁶³⁾ Molenarck Coloniensi archiepiscopo, quando Fridericum de Altena, comitem de Isenborch, Engelberti praesulis occisorem, ejusque complices armis exturbavit ao. 1227.

⁴⁵⁹⁾ in visione fehlt in B. 1. H. und D. — ⁴⁶⁰⁾ Der Graf Otto v. Tecklenburg botzte in unserem Westfalen die Klöster Himmelpforten und Paradies. Frider Engelbert d. heil. 274 und Seibert Urf. Buch I, Nr. 270. — ⁴⁶¹⁾ nuptiam, B. 2. — ⁴⁶²⁾ reelecto fehlt in H. und D. — ⁴⁶³⁾ Die Worte: profectus — Henr. de, fehlen in H.

Secundus de Monte comes.⁴⁶⁴⁾

Henricus dux Limburgensis et comes de Monte secundus, annis p̄aefuit 18. Cui Margaretha Engelberti comitis primi de Monte filia, Adolphum peperit atque Ermgardim, Raynaldo comiti Gelriae despontam. Defuncto quippe Adolpho Montensi comite uxoris suae germano absque liberis, comitatum adeptus est Montensem cum uxore sua, filia⁴⁶⁵⁾ unica, sibi⁴⁶⁶⁾ devolutum; quem cum annis 18 optime gubernasset, Adolpho filio suo primogenito resignavit a.o. 1210. Genuerat equidem Henricus et alias proles ex conjugē prima, ducis Bavariae filia, Walramum scilicet atque Catharinam comitissam Clivensem et Margaretham Godefredi ducis Brabantiae uxorem. Ceterum extincto Frederico comite de Isenborch, ex sorore nepote, aedificavit super Ruram⁴⁶⁷⁾ castrum Limborch pro pronepote ejus Frederico, Frederici exticti filio, quem dominum ibi constituit, bella gerens⁴⁶⁸⁾ contra Adolphum Marchiae comitem, qui castra et villas, comitatus de Isenborch magna in parte occupaverat; sed parum profecit, quia clavum de Herculis fortissimi manibus extorquere magni viri est opus et ingens labyrinthus. Fredericus enim caesar imperiali banno proscriperat Fredericum comitem de Isenborch cum tota ejus progenie, bonaque illorum publicata universis occupare⁴⁶⁹⁾ voluntibus libere dedit et permisit.

Gerhardus Gelriae et Zutphaniae comes 6th annis rexit 27, genuitque ex Richarda comitis de Nassawe filia, Ottонem et Henricum Leodiensem episcopum electum et confirmatum. Ipse Gerhardus Gelriae comes, Ottoni Romanorum regi electo contra Philippum assensum praebuit, quare a Philippo gravia damna perpessus est.⁴⁷⁰⁾ Cum denuo Philippo praevalente Ottонem deseruissest, sicut et ceteri principes, iterum ab Ottone in regem reassumpto,

⁴⁶⁴⁾ Die Überschrift fehlt in B. 1. H. und D. — ⁴⁶⁵⁾ filia fehlt in H. und D. — ⁴⁶⁶⁾ sibi fehlt in B. 1. und 2. — ⁴⁶⁷⁾ Limburg wurde an der Lenne gebaut, welche bei Hohenberg in die Ruhr fließt. — ⁴⁶⁸⁾ belligerans, B. 2. — ⁴⁶⁹⁾ capere, D. publicare, H. ... ⁴⁷⁰⁾ accepit, B. 1. H. und D.

rurus damnis affectus est. Obtinuit autem a Frederico II. imperatore, quod telonia patri suo Ottoni, Gelriae comiti concessa, ab Arnhem in arcem Lobeth prope Embricam transferre liceret, ubi Rhenus se dividens, Walam a se rejicit. Cumque eo tempore Otto de Lippia, Trajectensis episcopus, universam in Zalland jurisdictionem occupasset, Gelrienses quoque exactionaret, quasi sui juris essent, commotus proinde Gerhardus comes, episcopi gentes⁴⁷¹⁾ cepit in ditione sua, eorumque bona arrestavit et confiscavit. Quamobrem Otto praesul, ope Monasteriensis episcopi, Velvam pervadens, plures exussit civitates, villas, praedamque tulit maximam. Viceversa⁴⁷²⁾ Gerhardus Gelriae comes, ut damna damnis compensaret vicemque hostibus redderet, assistantibus sibi Walramo duce Limburgensi, Florentio Hollandiae et Henrico de Seyn⁴⁷³⁾ comitibus, diocesis depopulabatur Monasteriensem, maxime circa Borcklohe,⁴⁷⁴⁾ ubi congressione cum Monasteriensibus facta, succubuit, multis suorum captis et trucidatis. Inde resarcitis copiis, Trajetensem invadens diocesin, gravissima praesuli damna ingressit. Tandem Conradus cardinalis Portinensis, papae legatus, inter litigantes pacem statuit, ita quod comes Gelriae jus suum in Zalland habitum, episcopo resignaret, iterum episcopus jus suum in Altensi villa praetensum, comiti Gerhardo restitueret. Accidit a.o. dñi. 1222. Deinde cum Ottone praesule Trajectino, adversus rebellantes Twentones⁴⁷⁵⁾ fortiter pugnans, captus fuit cum Ottone comite de Benthem, multisque aliis militaribus. Insuper Henrico Coloniensi praesuli auxiliares destinavit copias, in extirpatione comitis de Isenborch, qui avunculum ejus Engelbertum archiepiscopum occiderat, quem et Coloniam morte plectendum transmisit. Bellavit etiam in exordio sui principatus contra Henricum Brabantiae ducem, a quo captus fuit et tribus marcarum millibus redemptus. Huic Henrico duci reconciliatus, cum eodem bellavit adversus Hugonem Leodiensem episcopum,

⁴⁷¹⁾ Statt episcopi gentes hat H. exigentes. — ⁴⁷²⁾ Universa, H. und D. — ⁴⁷³⁾ Hien, H. — ⁴⁷⁴⁾ Vorckloe, B. 2. — ⁴⁷⁵⁾ Trentones, B. 2. Teutones, H. und D.

captaque fuit civitas Leodiensis per ducem et militibus permissa ad depraedandum. Moritur autem Gerhardus Gelriae comes ao. dni. 1230, sepultus apud moniales Ruremundae ab ipso et conjuge fundatas, ubi et Richarda comitissa effecta monialis, in abbatissam praelata fuit, quae et paulo post defuncta, juxta maritum sepulta extitit ao. 1241, mulier virtute et sanctitate refulgens.⁴⁷⁶⁾